
3° RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5240968-38.2023.8.21.0001

JAZIDA FRAGA

RECUPERANDA:

JOSE LUIZ DE FRAGA LTDA.

1

ANÁLISE CONTÁBIL: JANEIRO DE 2024

REGISTROS: FEVEREIRO DE 2024



SUMÁRIO

2

JAZIDA FRAGA

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL............................................................................................03

2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA............................................................................04

2.1. REGISTROS DA OPERAÇÃO..................................................................................................05

3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA.......................................................06

4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA.........................................07

5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL.................................................................08

5.1. ANÁLISE DO ATIVO.................................................................................................................09

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO............................................................................................................11

5.3. ANÁLISE DO RESULTADO......................................................................................................13

5.4. ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ...............................................................................14        

5.5. GRAU DE ENDIVIDAMENTO CURTO E LONGO PRAZO.............................................15

6. CONCLUSÕES..............................................................................................................................16



1. CRONOGRAMA PROCESSUAL

3



2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA

4

No dia 27 de fevereiro de 2024, Administração Judicial realizou reunião virtual com os Advogados da Recuperanda, na qual foram 

solicitados registros da operação, onde foi possível constatar que a Recuperanda permanece em pleno funcionamento. Em anexo 

consta questionário respondido pela Recuperanda referente a sua operação. Para comprovar a atividade da empresa, a 

Administração Judicial acosta diversos registros fotográficos, conforme demonstram as fotos a seguir:



2.1 REGISTROS DA OPERAÇÃO

5

Através do link https://youtu.be/E6PPE4yRfvY ou do QR CODE abaixo é possível visualizar todos os registros realizados, da operação da 

Recuperanda:

https://youtu.be/E6PPE4yRfvY


3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA

6

A empresa JOSE LUIZ DE FRAGA LTDA, em processo de 

Recuperação Judicial, fundada no ano de 1992 em Viamão/RS, 

possui como objeto social a atuação no segmento de extração 

e comércio de areia. A seguir, apresenta-se um esquema que 

ilustra informações relevantes sobre a atividade empresarial, a 

estrutura societária e a localização do estabelecimento:

Endereço: Est. Lagoa Branca, Atual Estrada do 

Cemitério, S/n, Lote Un Consumidora 29382, Bairro 

Aguas Claras

Data de abertura: 13/03/1992

SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA.

SÓCIO - 

ADMINISTRADOR

JOSE LUIZ DE FRAGA

JOSE LUIZ DE FRAGA LTDA.

(94.503.737/0001-70)

MATRIZ – VIAMÃO



4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA

04
7

Apresenta-se, a seguir, a relação de funcionários conforme informações encaminhadas pela Recuperanda.

PESSOAS JURÍDICAS
FUNCIONÁRIOS SOB 

REGIME CLT

8 FUNCIONÁRIOS

NÚMERO TOTAL

8 COLABORADORES

JOSE LUIZ DE FRAGA LTDA.

(94.503.737/0001-70)



5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL

8

A presente análise tem por objetivo demonstrar as variações patrimoniais ocorridas nos meses de novembro e dezembro de 

2023 e janeiro de 2024.

As informações contidas nesta análise são baseadas no Balancete de janeiro de 2024, e os saldos de novembro e dezembro 

de 2023 foram utilizados para fins comparativos. É importante ressaltar que não houve exame de auditoria independente dos 

meses analisados, o que impede a garantia da correção, precisão e completude das informações fornecidas pela 

Recuperanda, bem como a inclusão de todos os dados relevantes. 

Ressalta-se que faltou o número do registro do CRC da contadora nos Balancetes apresentados.



5.1. ANÁLISE DO ATIVO

9

Análise dos Balancetes de Janeiro de 2024

Foram realizadas analises dos Balancetes de janeiro de 2024, com as 

seguintes considerações:

- No período analisado, a maior parte do Ativo da Recuperanda é 

composta por valores classificados como Ativo Não Circulante, ou seja, 

pelo Imobilizado da Recuperanda. Já, no mês de janeiro de 2024, 75% do 

valor total do Ativo é representado pelo Imobilizado.

- No mês de janeiro de 2024 a rubrica clientes apresentou um aumento 

expressivo em relação aos meses anteriores, sofrendo um acréscimo de R$ 

179.249,33, representando 57% do Ativo Circulante.

RUBRICAS nov-23 dez-23 AH jan-24 AH

ATIVO 1.284.099,45 1.172.025,58 -9% 1.361.451,22 16%

ATIVO CIRCULANTE 218.889,51 127.871,70 -42% 338.353,40 165%

DISPONIVEL 7.474,19 13.170,10 76% 11.177,69 -15%

CLIENTES 14.086,93 13.843,02 -2% 193.092,35 1295%

OUTROS CRÉDITOS 8.590,16 - 15,86 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 26.367,78 23.985,50 -9% 23.985,50 0%

ESTOQUE 162.370,45 76.873,08 -53% 110.082,00 43%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.065.209,94 1.044.153,88 -2% 1.023.097,82 -2%

IMOBILIZADO 1.065.209,94 1.044.153,88 -2% 1.023.097,82 -2%

MAQUINAS, EQUIP. E FERRAMENTAS 383.700,91 383.700,91 0% 383.700,91 0%

VEÍCULOS 2.647.979,00 2.647.979,00 0% 2.647.979,00 0%

INSTALAÇÕES 10.950,00 10.950,00 0% 10.950,00 0%

DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL. - 1.977.419,97 - 1.998.476,03 1% - 2.019.532,09 1%
nov-23 dez-23 jan-24

17% 11%
25%

83% 89%
75%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE



5.1. ANÁLISE DO ATIVO

10

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Disponível: No mês de dezembro de 2023 apresentou aumento de 76% cotejando 

com o saldo de novembro de 2023, e em janeiro de 2024 registrou redução de 15% 

comparando com o saldo de dezembro de 2023.

Clientes: A rubrica apresentou redução de 2% comparando o saldo de dezembro 

de 2023 com o saldo de novembro de 2023, já em janeiro de 2024 registrou 

acréscimo de 1.295% ao confrontar com o saldo de dezembro de 2023.

Estoque: Apresentou no dezembro de 2023 redução 53% cotejando com o saldo de 

novembro de 2023, e  em janeiro de 2024 registrou aumento de 43% comparando 

com o saldo de dezembro de 2023.

Imobilizado: A rubrica vem apresentando redução de 2% ao longo do período 

analisado devido ao reconhecimento da depreciação.

As demais rubricas não apresentaram variações significativas no período analisado.

 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

nov-23 dez-23 jan-24

CLIENTES 

 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

nov-23 dez-23 jan-24

ESTOQUE



5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

11

Análise dos Balancetes de Janeiro de 2024 Foram realizadas analises do Balancete de janeiro de 2024, com as seguintes 

considerações:

- Os valores registrados no Passivo Circulante apresentam os maiores percentuais, 

ou seja, a Recuperanda tem dívidas a curto prazo superiores que a longo prazo. 

Ainda apresenta Patrimônio Líquido negativo, resultando no Passivo a Descoberto.

RUBRICAS nov-23 dez-23 AH jan-24 AH

PASSIVO 1.494.180,90 1.172.025,58 -22% 1.292.689,15 10%

PASSIVO CIRCULANTE 5.928.259,40 5.683.648,86 -4% 5.804.312,43 2%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 873.283,90 725.901,60 -17% 726.602,00 0%

FORNECEDORES 3.016.687,58 2.794.690,22 -7% 2.869.219,69 3%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.963.886,61 2.100.297,63 7% 2.134.434,10 2%

OBRIGAÇÕES TRAB. E PREVIDENCIARIA 74.401,31 62.759,41 -16% 74.056,64 18%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.381.700,38 1.381.700,38 0% 1.381.700,38 0%

PASSIVO EXIGIVEL A LP 1.381.700,38 1.381.700,38 0% 1.381.700,38 0%

FINANCIAMENTOS 1.381.700,38 1.381.700,38 0% 1.381.700,38 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 5.815.778,88 - 5.893.323,66 1% - 5.893.323,66 0%

CAPITAL SOCIAL 8.000,00 8.000,00 0% 8.000,00 0%

LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS - 5.823.778,88 - 5.901.323,66 1% - 5.901.323,66 0%

nov-23 dez-23 jan-24

397% 485% 449%

92% 118% 107%

-389% -503% -456%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LÍQUIDO



5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

12

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

 

Empréstimos e Financiamentos: A rubrica apresentou decréscimo 17% no mês de 

dezembro de 2023 comparando com o saldo de novembro de 2023, e  em janeiro 

de 2024 não apresentou variações significativas cotejando com o saldo de 

dezembro de 2023.

Fornecedores: A rubrica dezembro de 2023 apresentou redução de 7% 

comparando com o saldo de novembro de 2023, e em janeiro de 2024 houve 

aumento de 3% cotejando com o saldo de dezembro de 2023.

Obrigações Tributárias: Em dezembro de 2023 apresentou incremento de 7% 

comparando com o saldo de novembro de 2023, e em janeiro de 2024 registrou 

aumento de 2% cotejando com o saldo de dezembro de 2023.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciária: No mês de dezembro de 2023 registrou 

decréscimo de 16% cotejando com o saldo de novembro de 2023, e em janeiro de 

2024 houve acréscimo de 18% confrontando com o saldo de dezembro de 2023.

Financiamentos LP: A rubrica não apresentou variações no período analisado.

 

 2.650.000

 2.700.000

 2.750.000

 2.800.000

 2.850.000

 2.900.000

 2.950.000

 3.000.000

 3.050.000

nov-23 dez-23 jan-24

FORNECEDORES

 1.800.000

 1.900.000

 2.000.000

 2.100.000

 2.200.000

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

nov-23 dez-23 jan-24



5.3. CONTAS DO RESULTADO

13

Observações:

- Conforme o gráfico referente as Receitas, Custos e Despesas Operacionais, 

observa-se que a Receita é suficiente para cobrir os custos e as despesas 

operacionais do período.

Análise do Demonstrativo de Resultado de Janeiro de 2024

RUBRICAS jan-24

CONTA DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS - 255.396,84 

CUSTOS - 139.139,53 

DESPESAS OPERACIONAIS - 116.257,31 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - 116.257,31 

DESPESAS COM PESSOAL - 37.755,84 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES - 1.733,24 

DESPESAS GERAIS - 73.190,77 

DESPESAS FINANCEIRAS - 3.577,46 

CONTA DE RESULTADO - RECEITAS 324.158,91 

RECEITAS OPERACIONAIS 324.158,91 

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 358.500,26 

RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERCADORIAS 349.722,26 

RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 8.778,00 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA - 34.341,35 

IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS - 34.341,35 

RESULTADO DO EXERCÍCIO 68.762,07 

324.159 
-139.140 

-116.257 

RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS JANEIRO DE 2024

Receitas Operacionais Custos Despesas OperacionaisA tabela a cima apresenta o saldo das receitas e despesas no 

mês de janeiro de 2024, identificando um lucro de R$ 

68.762,07 no período analisado, considerando que a empresa 

realiza apuração do resultado anualmente.



5.4. ANÁLISE DOS INDICES DE LIQUIDEZ

14

Liquidez Geral: Indica que a empresa não tem a capacidade de saldar suas 

obrigações a curto e longo prazo

Liquidez Imediata: Indica que empresa não apresenta disponibilidade de caixa 

para saldar suas dívidas a curto prazo.

Liquidez Seca: Indica que a empresa não possuí valores no Ativo Circulante Líquido 

capazes de saldar as obrigações a curto prazo, considerando os índices 

apresentados nos exercícios analisados.

A Liquidez Corrente: Indica que os recursos que a empresa possuí no Ativo 

Circulante não são suficientes para quitar cada R$ 1,00 de dívidas no Passivo 

Circulante, considerando os índices apresentados.

 

ÍNDICES nov-23 dez-23 jan-24

LIQUIDEZ GERAL 0,03 0,02 0,05

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00 0,00 0,00

LIQUIDEZ SECA 0,01 0,01 0,04

LIQUIDEZ CORRENTE 0,04 0,02 0,06

0,00

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

Liquidez Geral Liquidez

Imediata

Liquidez Seca Liquidez

Corrente

ÍNDICES

nov-23 dez-23 jan-24



5.5. GRAU DE ENDIVIDAMENTO CURTO PRAZO E LONGO PRAZO

04
15

Grau de Endividamento a CP e LP

A análise do grau de endividamento, revela que a Recuperanda apresenta 

maior volume de dívidas de curto prazo em relação às dívidas de longo 

prazo.

O endividamento a curto prazo em janeiro de 2024 apresentou aumento de 1%, 

e redução de 1% do endividamento a longo prazo.

DESCRIÇÃO nov-23 dez-23 jan-24

ENDIVIDAMENTO A CP 81% 80% 81%

ENDIVIDAMENTO A LP 19% 20% 19% 0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

nov-23 dez-23 jan-24

GRAU DE ENDIVIDAMENTO

ENDIVIDAMENTO A CP ENDIVIDAMENTO A LP



6. CONCLUSÕES

16

Isso posto, a Administração Judicial, em cumprimento ao artigo 22, 

inciso II, alínea c, da Lei 11.101/2005, apresenta o Relatório Mensal de 

Atividades da Recuperanda Jose Luiz de Fraga Ltda., com análise 

contábil de janeiro de 2024.

No mais, informa que os Relatórios são disponibilizados no site 

www.calmeida.adv.br.

Porto Alegre, 29 de fevereiro de 2024.

JOSIANE PEREIRA MACHADO

CRC/RS 059.503/O-8

CRA/RS 054142/O

FÁBIO CAINELLI DE ALMEIDA JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA

OAB/RS 106.886 OAB/RS 24.023

http://www.calmeida.adv.br/


04

ANEXO – REPOSTAS RECUPERANDA
Questionário RMA 



  

QUESTIONAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PARA ELABORAÇÃO DO 
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA) 

1. Houve alteração da atividade empresarial? 
R: Não houve alteração 

 

 

2. Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração? 
R: 

Não houve alteração 

 

 

3. Foram realizadas aberturas ou encerramentos de estabelecimentos? 
R: 

Não houve alteração 

 

 

4. Referente ao Quadro de colaboradores da Recuperanda, qual seria número total de 
funcionários/colaboradores? 
R: 08 

 

 

5. Qual o Número de funcionários sob o regime CLT (Consolidação das Leis do Trabalho)? 
R: 08 

 

 

 



  

6. Qual o número de pessoas jurídicas prestadores de serviços estão vinculados a operação e 
qual função desenvolvem? 
R: 

Não há 

 

 

7. No que concerne ao passivo da Recuperanda, existem questões que necessitem de 
esclarecimentos perante a Administração Judicial? Isso inclui detalhes sobre o passivo 
extraconcursal, passivo fiscal, contingências e  possível inscrição da Recuperanda na dívida 
ativa. 
R: 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. Narre a evolução da operação no período e, em especial, se houve algum fato relevante. 
R: 

 

 

 

 


	Seção Padrão
	Slide 1

	Seção sem Título
	Slide 2
	Slide 3: 1. CRONOGRAMA PROCESSUAL
	Slide 4: 2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA
	Slide 5: 2.1 REGISTROS DA OPERAÇÃO
	Slide 6: 3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA
	Slide 7: 4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA
	Slide 8: 5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL
	Slide 9: 5.1. ANÁLISE DO ATIVO
	Slide 10: 5.1. ANÁLISE DO ATIVO
	Slide 11: 5.2. ANÁLISE DO PASSIVO
	Slide 12: 5.2. ANÁLISE DO PASSIVO
	Slide 13: 5.3. CONTAS DO RESULTADO
	Slide 14: 5.4. ANÁLISE DOS INDICES DE LIQUIDEZ
	Slide 15: 5.5. GRAU DE ENDIVIDAMENTO CURTO PRAZO E LONGO PRAZO
	Slide 16: 6. CONCLUSÕES
	Slide 17


